МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ

И ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ РЕСПУБЛИКИ КОМИ

ПРИКАЗ

от 10 июля 2008 г. № 359

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЕЙ (СПИСКОВ) ОБЪЕКТОВ РАСТИТЕЛЬНОГО

И ЖИВОТНОГО МИРА, НУЖДАЮЩИХСЯ В ОСОБОМ ВНИМАНИИ

К ИХ СОСТОЯНИЮ В ПРИРОДНОЙ СРЕДЕ И РЕКОМЕНДУЕМЫХ

ДЛЯ БИОЛОГИЧЕСКОГО НАДЗОРА

На основании рекомендаций Комиссии по редким и находящимся под угрозой исчезновения
объектам животного и растительного мира (Протокол заседания от 19 ноября 2007 г. № 1)
приказываю:

1. Утвердить согласованные с Министерством сельского хозяйства и продовольствия Республики
Коми, Комитетом лесов Республики Коми, Управлением Росприроднадзора по Республике Коми,
Управлением Россельхознадзора по Республике Коми, Федеральным государственным
учреждением "Коми бассейновое управление по сохранению, воспроизводству водных
биологических ресурсов и организации рыболовства", Институтом биологии Коми научного центра
Уральского отделения Российской академии наук:

Перечень (список) объектов растительного мира, нуждающихся в особом внимании к их состоянию
в природной среде и рекомендуемых для биологического надзора (приложение № 1);

Перечень (список) объектов животного мира, нуждающихся в особом внимании к их состоянию в
природной среде и рекомендуемых для биологического надзора (приложение № 2).

2. Установить, что на Перечни (списки) объектов растительного и животного мира, утвержденные в
пункте 1 настоящего Приказа, не распространяются правоотношения по охране и учету редких и
находящихся под угрозой исчезновения растений, животных и других организмов, занесенных в
Красную книгу Республики Коми.

Министр

А.БОРОВИНСКИХ

Утвержден

Приказом

Министерства

природных ресурсов

и охраны окружающей среды

Республики Коми

от 10 июля 2008 г. № 359

(приложение № 1)

ПЕРЕЧЕНЬ

(СПИСОК) ОБЪЕКТОВ РАСТИТЕЛЬНОГО МИРА, НУЖДАЮЩИХСЯ

В ОСОБОМ ВНИМАНИИ К ИХ СОСТОЯНИЮ В ПРИРОДНОЙ СРЕДЕ

И РЕКОМЕНДУЕМЫХ ДЛЯ БИОЛОГИЧЕСКОГО НАДЗОРА

№                Названия видов растений и грибов
п/п             (русское, латинское, коми (при наличии))

Царство Грибы - Fungi - Тшакъяс

Раздел 1

Отдел Сумчатые грибы - Ascomycota

Порядок Пецициевые - Pezizales

Семейство Пиронемовые - Pyronemataceae

1. Гумария полушаровидная - Humaria hemisphaerica (F.H. Wigg.) Fuckel

Раздел 2

Отдел Базидиомицеты - Basidiomycota

Порядок Полипоровые - Polyporales

Семейство Фомитопсидовые - Fomitopsidaceae

2. Трутовик Каяндера - Fomitopsis cajanderi (P. Karst.) Kotl. et Pouzar.

Семейство Мерипиловые - Meripilaceae

3. Антродия толстая - Antrodia crassa (P. Karst.) Ryvarden

4. Климакодон северный - Climacodon septentrionalis (Fr.) P. Karst.

Порядок Сыроежковые - Russulales

Семейство Аурискальпиевые - Auriscalpiaceae

5. Пилолистник лисий - Lentinellus vulpinus (Sowerby) Kuhner et Maire

Семейство Герициевые - Hericiaceae

6. Ежовик коралловидный - Hericium coralloides (Scop.) Pers.

Порядок Гименохетовые - Hymenochaetales

Семейство Гименохетовые - Hymenochaetaceae

7. Феллинус серно-желтый - Phellinus sulphurascens Pilat

Раздел 3

Лишайники - Lichenes - Из рой, пу рой

Отдел Сумчатые грибы - Ascomycota

Класс Аскомицеты (Настоящие сумчатые грибы) - Ascomycetes

Подкласс Леканоромицеты - Lecanoromycetidae

Порядок Леканоровые - Lecanorales

Семейство Кладониевые - Cladoniaceae

8. Кладония паразитическая - Cladonia parasitica (Hoffm.) Hoffm.

Семейство Коллемовые - Collemataceae

9. Коллема скрытая - Collema occultatum Bagl.

10. Лептогиум синеватый - Leptogium cyanescens (Rabh.) Korb.

Семейство Пармелиевые - Parmeliaceae

11. Эверния растопыренная - Evernia divaricata (L.) Ach.

12. Гипогимния Биттера - Hypogymnia bitteri (Lunge) Ahti

13. Гипогимния ленточная - Hypogymnia vittata (Ach.) Rarrique

Семейство Фисциевые - Physciaceae

14. Фискония изидиозная - Physconia perisidiosa (Erichsen) Moberg

Семейство Рамалиновые - Ramalinaceae

15. Рамалина волосовидная - Ramalina thrausta (Ach.) Nyl.

16. Рамалина мучнистая - Ramalina farinacea (L.) Ach.

Порядок Пельтигеровые - Peltigerales

Семейство Лобариевые - Lobariaceae

17. Лобария смазанная - Lobaria linita (Ach.) Rabenh.

18. Лобария ямчатая - Lobaria scrobiculata (Scop.) DC.

Семейство Пельтигеровые - Peltigeraceae

19. Пельтигера холмовая - Peltigera collina (Ach.) Schrad.

20. Пельтигера жилковатая - Peltigera venosa (L.) Hoffm.

Семейства с неопределенным систематическим положением

в подклассе Леканоромицеты - Lecanoromycetidae

Семейство Кониоцибиевые - Coniocybacaea

21. Хенотека тончайшая - Chaenotheca gracillima (Vain.) Tibell

22. Хенотека щетинистая - Chaenotheca hispidula (Ach.) Zahlbr.

23. Хенотека сглаженная - Chaenotheca laevigata Nadv.

Царство Растения - Plantae

Раздел 4

Водоросли - Algae - Ва быдмог, ва турун

Отдел Красные водоросли - Rhodophyta

Порядок Немалиевые - Nemaliales

Семейство Акрохетиевые - Acrochaetiaceae

24. Одуинелла Германна - Audouinella hermannii (Roth) Duby.

Семейство Батрахоспермовые - Batrachospermaceae

25. Батрахоспермум четковидный - Batrachospermum moniliforme Roth.

Отдел Харовые водоросли - Charophyta

Порядок Харовые - Charales

Семейство Нителловые - Nitellaceae

26. Нителла тусклая - Nitella opaca (Bruz.) Ag.

Семейство Харовые - Characeae

27. Хара ломкая - Chara fragilis Desv.

Раздел 5

Отдел Мохообразные - Bryophyta - Нитшъяс

Класс Листостебельные мхи - Musci

Семейство Амблистегиевые - Amblystegiaceae

28. Гигроамблистегиум цепкий - Hygroamblystegium tenax (Hedw.) Jenn.

29. Псевдокаллиергон плауновидный - Pseudocalliergon lycopodioides (Brid.) Hedenas

Семейство Аномодонтовые - Anomodontaceae

30. Аномодон плетевидный - Anomodon viticulosus (Hedw.) Hook. et Taylor

Семейство Бертрамиевые - Bartramiaceae

31. Бертрамия яблоковидная - Bartramia pomiformis Hedw.

32. Коностомум четырехугольный - Conostomum tetragonum (Hedw.) Lindb.

33. Плагиопус Эдера - Plagiopus oederianus (Sw.) H.A.Crum et L.A.Anderson

Семейство Брахитециевые - Brachytheciaceae

34. Брахитециум галечный - Brachythecium glareosum (Bruch ex Spruce) Bruch et al.

35. Гомалотециум шелковистый - Homalothecium sericeum (Hedw.) Bruch et al.

36. Ринхостегиум береговидный - Rhynchostegium riparioides (Hedw.) Cardot.

37. Сциурогипнум ледниковый - Sciuro-hypnum glaciale (Bruch et al.)

Ignatov et Huttunen (Brachythecium glaciale Bruch et al.).

38. Брахитециум Томаса - Brachythecium tommasinii (Sendtn. ex Boulay) Ignatov et Huttunen
(Cirriphyllum tenuinerve (Lindb.) Wijk et Margad., Cirriphyllum tommasinii (Sendtn. ex Boulay) Grout).

39. Оксиринхиум зияющий - Oxyrrhynchium hians (Hedw.) Loeske (Eurhynchium hians (Hedw.) Sande
Lac.).

Семейство Брухиациевые - Bruchiaceae

40. Трематодон сомнительный - Trematodon ambiguus (Hedw.) Hornsch.

Семейство Бриевые - Bryaceae

41. Бриум арктический - Bryum arcticum (R. Br.) Bruch et al.

42. Бриум красноватый - Bryum rutilans Brid.

43. Бриум нейдаммский - Bryum neodamense Itzigs.

44. Бриум памирский - Bryum pamirense H.Philib. ex Broth.

Семейство Каллиергоновые - Calliergonaceae

45. Лескипнум каштаново-бурый - Loeskypnum badium (Hartm.) H.K.G.Paul (Drepanocladus badius
(Hartm.).

Семейство Дикрановые - Dicranaceae

46. Дикралелла приземистая - Dicranella humilis R. Ruthe.

47. Дикралелла Шребера - Dicranella schreberiana (Hedw.) Hilf. ex H.A.Crum et L.E.Anderson.

48. Паралевкобриум длиннолистный - Paraleucobryum longifolium (Hedw.) Loeske.

Семейство Дитриховые - Ditrichaceae

49. Дистихиум наклоненный - Distichium inclinatum (Hedw.) Bruch et al.

50. Дитрихум крошечный - Ditrichum pusillum (Hedw.) Hampe

Семейство Энкалиптовые - Encalyptaceae

51. Бриобриттония прозрачная - Bryobrittonia longipes (Mitt.) D.G.Horton.

52. Энкалипта бахромчатая - Encalypta ciliata Hedw.

53. Энкалипта обыкновенная - Encalypta vulgaris Hedw.

Семейство Фонтиналиевые - Fontinalaceae

54. Фонтиналис чешуйчатый - Fontinalis squamosa Hedw.

Семейство Милихофериевые - Mielichhoferiaceae

55. Полия Эндрюса - Pohlia andrewsii A.J.Shaw.

Семейство Мниевые - Mniaceae

56. Мниум Блютта - Mnium blyttii Bruch et al.

57. Цинклидиум стигийский - Cinclidium stygium Sw.

Семейство Ортотриховые - Orthotrichaceae

58. Зигодон зеленейший - Zygodon viridissimus (Dicks.) Brid.

59. Ортотрихум приглаженный - Orthotrichum laevigatum J.E.Zetterst.

Семейство Плагиотециевые - Plagiotheciaceae

60. Плагиотециум скрытный - Plagiothecium latebricola Bruch et al.

61. Ортотециум красновато-бурый - Orthothecium rufescens (Dicks. ex Brid.) Bruch et al.

62. Ортотециум спутанный - Orthothecium intricatum (Hartm.) Bruch et al.

Семейство Политриховые - Polytrichaceae

63. Олиготрихум гарцский - Oligotrichum hercynicum (Hedw.) Lam. et DC.

Семейство Поттиевые - Pottiaceae

64. Барбула свернутая - Barbula convoluta Hedw.

65. Тортула белоустьевая - Tortula leucostoma (R.W.Br.) Hook. et Grev. (Desmatodon leucostoma
(R.Br.) Berggr.)

66. Тортула хмелевидная - Tortula hoppeana (Schultz) Ochyra (Desmatodon latifolius (Hedw.) Brid.)

67. Дидимодон жестковатый - Didymodon rigidulus Hedw.

68. Тортула бриевая - Tortula protobryoides R.H.Zander (Pottia bryoides (Dicks.) Mitt.)

69. Тортула усеченная - Tortula truncata (Hedw.) Mitt. (Pottia truncata (Hedw.) Bruch et al.)

70. Тортула остроконечная - Tortula mucronifolia Schwaegr.

71. Трихостомум кудреватый - Trichostomum crispulum Bruch

Семейство Птеригинандровые - Pterigynandraceae

72. Птеригинандрум нитевидный - Pterigynandrum filiforme Hedw.

Семейство Пилезиевые - Pylaisiaceae

73. Стереодон Бамбергера - Stereodon bambergeri (Schimp.) Lindb. (Hypnum bambergeri Schimp.).

74. Стереодон бледноватый - Stereodon pallescens (Hedw.) Mitt. (Hypnum pallescens (Hedw.)
P.Beauv.)

75. Стереодон Воше - Stereodon vaucheri (Lesq.) Lindb. ex Broth. (Hypnum vaucheri Lesq.)

Семейство Пилезиделфовые - Pylaisiadelphaceae

76. Платигириум ползучий - Platygyrium repens (Brid.) Bruch et al.

Семейство Рабдовайссиевые - Rhabdoweisiaceae

77. Амфидиум Мужо - Amphidium mougeotii (Bruch et аl.) Schimp.

78. Киэрия Блютта - Kiaeria blyttii (Broth. et al.) Broth.

79. Киэрия серповидная - Kiaeria falcata (Hedw.) I.Hagen

80. Киэрия ледниковая - Kiaeria glacialis (Beggr.) I.Hagen

Семейство Скорпидиевые - Scorpidiaceae

81. Гигрогипнелла полярная - Hygrohypnella polare (Lindb.) Ignatov et Ignatova (Hygrohypnum polare
(Lindb.) Loeske

Семейство Сплахновые - Splachnaceae

82. Сплахнум бутылковидный - Splachnum ampullaceum Hedw.

83. Тэйлория тонкая - Tayloria tenuis (Dicks. ex With.) Schimp.

84. Тетраплодон особенный - Tetraplodon paradoxus (R. Br.) I.Hagen

Семейство Туидиевые - Thuidiaceae

85. Туидиум нежненький - Thuidium delicatulum (Hedw.) Bruch et al.

86. Туидиум ассимилирующий - Thuidium assimile (Mitt.) A.Jaeger (T. philibertii Limpr.).

Семейство Тиммиевые - Timmiaceae

87. Тиммия норвежская - Timmia norvegica J.E.Zetterst.

Раздел 6

Сосудистые растения - Plantae vasculares

Отдел Папоротниковидные - Polypodiophyta (Pteridophyta)

Класс Полиподиопсиды - Polypodiopsida

Семейство Кочедыжниковые - Athyriaceae

88. Голокучник Роберта - Gymnocarpium robertianum (Hoffm.) Newm.

Раздел 7

Отдел Покрытосеменные - Magnoliophyta

Класс Односемядольные - Liliopsida

Семейство Орхидные - Orchidaceae

89. Пальчатокоренник Фукса - Dactylorhiza fuchsii (Druce) Soo

90. Пальчатокоренник пятнистый - Dactylorhiza maculata (L.) Soo

91. Кокушник комариный - Gymnadenia conopsea (L.) R.Br.

92. Любка двулистная - Platanthera bifolia (L.) Rich.

Семейство Ситниковые - Juncaceae

93. Триостренник приморский - Triglochin maritimum L.

Семейство Мятликовые (Злаки) - Poaceae (Gramineae) - Си турун

94. Мятлик сибирский - Poa sibirica Roshev.

Класс Двусемядольные - Magnoliopsida

Семейство Астровые (Сложноцветные) - Asteraceae (Compositae)

95. Пепельник разнолистный (крестовник резедолистный) - Tephroseris

heterophylla (Fisch.) Konechn. (syn. Senecio resedifolius Less.)

Семейство Брассиковые (Крестоцветные) - Brassicaceae (Cruciferae)

96. Сердечник крупнолистный - Cardamine macrophylla Willd.

Семейство Гвоздичные - Caryophyllaceae

97. Арктосмолка бесстебельная (Смолевка бесстебельная) - Xamilenis acaulis (L.) Tzvel. (Silene
acaulis (L.) Jacq.)

Семейство Вересковые - Ericaceae

98. Гариманелла мохнатая - Harrimanella hypnoides (L.) Cov.

99. Луазелеурия лежачая - Loiseleuria procumbens (L.) Desv.

100. Филлодоце голубая - Phyllodoce caerulea (L.) Bob.

Семейство Бобовые - Fabaceae (Leguminosae)

101. Астрагал норвежский - Astragalus norvegicus Grauer

102. Копеечник арктический - Hedysarum arcticum B. Fedtsch.

Семейство Яснотоковые (Губоцветные) - Lamiaceae (Labiatae)

103. Зюзник европейский - Lycopus europaeus L.

Семейство Пузырчатковые - Lentibulariaceae

104. Пузырчатка малая - Utricularia minor L.

Семейство Нимфейные - Nymphaeaceae

105. Кувшинка чистобелая - Nymphaea candida J.Presl

Семейство Первоцветные - Primulaceae

106. Проломник северный - Androsace septentrionalis L.

Семейство Лютиковые - Ranunculaceae

107. Лютик кашубский - Ranunculus cassubicus L.

108. Лютик гиперборейский - Ranunculus hyperboreus Rottb.

109. Лютик Палласа - Ranunculus pallasii Schlecht.

110. Лютик крошечный - Ranunculus pygmaeus Wahlenb.

111. Василисник альпийский - Thalictrum alpinum L.

Семейство Мареновые - Rubiaceae

112. Подмаренник густоцветковый - Galium densiflorum Ledeb.

Семейство Камнеломковые - Saxifragaceae

113. Камнеломка колючая - Saxifraga spinulosa Adams.

Семейство Норичниковые - Scrophulariaceae

114. Вероника альпийская - Veronica alpina L.

Утвержден

Приказом

Министерства

природных ресурсов

и охраны окружающей среды

Республики Коми

от 10 июля 2008 г. № 359

(приложение № 2)

ПЕРЕЧЕНЬ

(СПИСОК) ОБЪЕКТОВ ЖИВОТНОГО МИРА, НУЖДАЮЩИХСЯ

В ОСОБОМ ВНИМАНИИ К ИХ СОСТОЯНИЮ В ПРИРОДНОЙ СРЕДЕ

И РЕКОМЕНДУЕМЫХ ДЛЯ БИОЛОГИЧЕСКОГО НАДЗОРА

Царство Животные - Animalia

Раздел 1

Тип Членистоногие - Arthropoda

Класс Насекомые - Insecta - Гут-гаг

Отряд Стрекозы - Odonata - Аньомако, юрсигусь

Семейство Красотки - Calopterygidae

1. Красотка-девушка - Calopteryx virgo (Linnaeus, 1758)

Отряд Полужесткокрылые - Heteroptera

Семейство Слепняки - Miridae

2. Лабопс щетинистый - Labops setosus Reuter, 1891

Отряд Жесткокрылые - Coleoptera

Семейство Жужелицы - Carabidae

3. Жужелица брызгун Лошникова - Carabus loschnikovi Fischer von Waldheim, 1823

4. Скакун полевой - Cicindela campestris Linnaeus, 1758

Семейство Пластинчатоусые - Scarabaeidae

5. Жук-носорог обыкновенный - Oryctes nasicornis (Linnaeus, 1758)

6. Бронзовка медная - Potosia cuprea (Fabricius, 1775)

Отряд Чешуекрылые - Lepidoptera

Семейство Парусники - Papilionidae

7. Махаон - Papilio machaon Linnaeus, 1758

Семейство Белянки - Pieridae

8. Желтушка Гекла - Colias hecla Lefebvre, 1836

Семейство Голубянки - Lycaenidae

9. Голубянка гландон - Agriades glandon (de Prunner, 1798)

10. Голубянка эрос - Polyommatus (eros) kamtshadalis (Sheljuzhko, 1933)

Семейство Нимфалиды - Nymphalidae

11. Ленточник тополевый - Limenitis populi (Linnaeus, 1758)

12. Пеструшка таволговая - Neptis rivularis (Scopoli, 1761)

13. Перламутровка полярная - Clossiana polaris (Boisduval, 1829)

14. Перламутровка импроба - Clossiana improba (Butler, 1868)

15. Перламутровка харикло - Clossiana chariclea (Cshneider, 1792)

16. Перламутровка большая лесная - Argynnis paphia (Linnaeus, 1758)

Семейство Сатириды - Satyridae

17. Чернушка енисейская - Erebia jeniseiensis Trybom, 1877

18. Чернушка перевязанная - Erebia fasciata Butler, 1868

19. Чернушка мраморная - Erebia discoidalis (Kirby, 1837)

Семейство Толстоголовки - Hesperiidae

20. Толстоголовка андромеды - Pyrgus andromedae (Wallengren, 1873)

Семейство Павлиноглазки - Saturniidae

21. Рыжий ночной павлиний глаз - Aglia tau (Linnaeus, 1758)

Семейство Березовые шелкопряды - Endromidae

22. Березовый шелкопряд - Endromis versicolora (Linnaeus, 1758)

Семейство Бражники - Sphingidae

23. Бражник тополевый - Laothoe populi (Linnaeus, 1758)

24. Бражник глазчатый - Smerinthus ocellatus (Linnaeus, 1758)

25. Бражник слеповатый - Smerinthus caecus Meneties, 1857

26. Шмелевидка жимолостевая - Hemaris fucifirmis (Linnaeus, 1758)

Семейство Совки - Noctuidae

27. Красная орденская лента - Catocala nupta (Linnaeus, 1758)

Семейство Желтые шелкопряды - Lemoniidae

28. Шелкопряд одуванчиковый - Lemonia taraxaci (Linnaeus, 1758)

Семейство Медведицы - Arctiidae

29. Медведица тундровая - Pararctia tundrana Tshistjakov, 1991

30. Медведица альпийская - Acerbia alpine (Quensel, 1802)

31. Медведица Квензеля - Grammia quenseli (Paykull, 1793)

32. Медведица кайя - Arctia caja (Linnaeus, 1758)

Отряд Двукрылые - Diptera

Семейство Журчалки - Syrphidae

33. Блера обманчивая - Blera fallax (Linnaeus, 1758)

34. Лейота угловатая - Lejota ruficornis (Zetterstedt, 1843)

35. Сфексовидка осовидная - Sphecomyia vespiformis (Gorski, 1852)

36. Маллота мегилиформная - Mallota megiliformis (Fallen, 1817)

Раздел 2

Тип Хордовые - Chordata

Подтип Позвоночные животные - Vertebrata

Класс Костные рыбы - Osteichthyes - Черияс

Отряд Лососеобразные - Salmoniformes

Семейство Лососевые - Salmonidae

37. Атлантический лосось - Salmo salar (Linnaeus, 1758)

Семейство Сиговые - Coregonidae

38. Омуль - Coregonus autumnalis (Pallas, 1776)

39. Чир - Coregonus nasus (Pallas, 1776)

Класс Пресмыкающиеся (Рептилии) - Reptilia

Отряд Чешуйчатые - Squamata

Подотряд Ящерицы - Sauria

Семейство Веретеницевые - Anguidae

40. Веретеница ломкая - Anguis fragilis Linnaeus, 1758

Подотряд Змеи - Serpentes

Семейство Ужовые - Colubridae

41. Обыкновенный уж - Natrix natrix Linnaeus, 1758

Семейство Гадюки - Viperidae

42. Обыкновенная гадюка - Vipera berus Linnaeus, 1758

Класс Птицы - Aves - Лэбачъяс

Отряд Гагарообразные - Gaviiformes

Семейство Гагаровые - Gaviidae

43. Краснозобая гагара - Gavia stellata (Pontoppidan, 1763)

Отряд Соколообразные - Falconiformes

Семейство Ястребиные - Accipitridae

44. Большой подорлик - Aquila clanga Pallas, 1811

Класс Млекопитающие - Mammalia

Отряд Рукокрылые - Chiroptera

Семейство Гладконосые, или Обыкновенные летучие мыши -

Vespertilionidae

45. Усатая ночница - Myotis (Selysius) mystacinus Kuhl, 1819

46. Водяная ночница - Myotis (Leuconoe) daubentoni Kuhl, 1819